
 

COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA 
Provincia di Alessandria 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 DEL 20/01/2026 
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OOPP 2026-2028. PRIMA VARIAZIONE 

 
 
L’anno 2026 il giorno 20 del mese di Gennaio alle ore 12.15 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati convocati a  seduta  i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 GNUDI Flaviano  Sindaco SI 

 MANTELLI Mario  Consigliere_Ass SI 

 COMBATTENTI Laura  Consigliere_Ass In Videoconf. 

     

     

     

     

     

 
Totale presenti :  3 
Totale assenti :  0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, Sasso Stefania.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  GNUDI Flaviano. 
 

 

 



OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OOPP 2026-2028. PRIMA VARIAZIONE 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
• l'attività di realizzazione dei lavori pubblici ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche ed 

integrazioni si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali; 
• nell'ambito del programma, con la predisposizione degli studi di fattibilità e dei progetti preliminari si 

individuano i lavori strumentali al soddisfacimento dei bisogni con indicate le caratteristiche funzionali, 
tecniche-gestionali ed economico-finanziarie e di individuazione delle priorità; 

 
Tenuto conto che la programmazione dei lavori pubblici è disciplinata: 

• dall'art. 37 D.Lgs. n. 36/2023; 
• dal D.M. (Infrastrutture e trasporti) del 24 ottobre 2014; 

 
Evidenziato che nell’ambito del DUP 2026-2028 era inserito il nuovo programma OOPP 2026-2028; 
 
Considerato che: 

• nell’ambito del programma OOPP approvato sono inserite alcune opere che includono interventi di 
efficientamento energetico di edifici ed impianti comunali; 

• a dicembre 2025 è entrato in vigore il nuovo Conto Termico 3.0 ed è prossima l’attivazione del 
portale per l’inserimento delle richieste di incentivo per interventi di tale natura; 

• per le opere di cui sopra è pertanto possibile richiedere il contributo GSE relativo, previo 
adeguamento dei relativi importi potenzialmente concedibili, in relazione alla possibilità di rendere 
tali immobili ad alta efficienza energetica; 

• occorre pertanto adeguare gli importi complessivi di tali opere nell’ambito della programmazione 
annualità 2026 per procedere alle istanze di contributo; 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere preliminarmente alla approvazione dell’aggiornamento del 
programma triennale 2026 – 2028, individuando le opere sopra descritte e le relative modalità di 
finanziamento dell’opera; 
 
Visto che il programma si articola, secondo le priorità previste dalla legge, in interventi di: 

• manutenzione straordinaria; 
• recupero del patrimonio esistente; 
• completamento dei lavori già iniziati; 
• interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitali privati; 
• nuovi interventi; 

e recepisce le nuove esigenze della popolazione; 
 
Ritenuto pertanto di approvare il programma triennale dei lavori pubblici, composto dalle schede N. 1, 2, 3, 
predisposte ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, redatto dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 
 
Visto l'art. 48 del T.U. 18/8-2000, N. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese,  
 
 



DELIBERA 
 
1. di adottare lo schema aggiornato del programma LL.PP. 2026-2028 e l'elenco annuale dei lavori 2026, 

1° VARIAZIONE, composto dalle schede allegate alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

 
2. di demandare l’approvazione delle modificazioni ed aggiornamenti apportati alla prima utile sessione 

consiliare di approvazione della variazione al Bilancio di Previsione 2026-2028 e degli allegati di 
corredo; 

 
e successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, delibera di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18 Agosto 2000, N. 267, al fine di 
consentire la presentazione delle istanze di contributo GSE. 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA

Pareri

3

PROGRAMMA TRIENNALE OOPP 2026-2028. PRIMA VARIAZIONE

2026

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/01/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Fabrizio Furia

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/01/2026Data

Parere Favorevole

Barbara Torriglia

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GNUDI FLAVIANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SASSO STEFANIA 

 


